
COMUNE DI MUCCIA
(Provincia di MACERATA)

COPIA
ORDINANZA SINDACALE n. 49  Reg. Generale  del  25-08-2018

Oggetto: SISMA DEL 24.08.2016 REVOCA PARZIALE DELL'ORDINANZA N. 34 DEL 27.10.2016, PER GLI EDIFICI
AGIBILI, A SEGUITO DELLE VERIFICHE SPECIFICHE DI DANNO E AGIBILITA CONDOTTE CON SCHEDE "FAST" e
AEDES. PUBBLICAZIONE III ELENCO

IL SINDACO

PREMESSO che in data 26.10.2016 si è verificato un evento sismico di notevole intensità che ha interessato in
maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata ed il territorio Comunale.
VISTO che tale fenomeno ha provocato nell'intero territorio Comunale crolli diffusi mettendo in pericolo la
pubblica incolumità nonché la sicurezza dei beni pubblici e privati e che quindi sussiste la necessità di assicurare
le minime condizioni di sicurezza nei centri abitati e sulle vie di collegamento dei medesimi.
CONSIDERATO che è ancora in atto attività sismica con la frequente ripetizione di scosse e che si rende
necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile a consentire la tutela degli interessi
fondamentali della popolazione ed in particolare all'integrità della vita.
RILEVATO che in conseguenza dell'evento sismico sopra descritto che ha colpito il territorio comunale si è
determinata una situazione di grave pericolo per la popolazione residente causata dalle lesioni e dal
danneggiamento delle strutture e dei fabbricati situati nel territorio interessato con conseguente rischio di
distacchi e/o di crolli sulle aree pubbliche e private.
VISTA l’Ordinanza del Dipartimento di Protezione Civile pubblicata in data 6 dicembre 2016, avente ad oggetto:
“Ospitalità presso strutture alberghiere dei cittadini residenti nei Comuni interessati dagli eventi sismici verificatisi
a partire dal 24 agosto 2016 nelle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria” che prevede che a decorrere dal 7
gennaio 2016 le persone residenti / dimoranti in edifici con esito del sopralluogo “A” avranno cinque giorni per
organizzare il rientro nelle proprie abitazioni agibili/utilizzabili o comunque liberare le strutture alberghiere
assegnate. A decorrere dal 12 gennaio 2016, pertanto, le persone sopra individuate che protrarranno il
soggiorno senza averne il titolo, vedranno posti a loro carico le relative spese;
VISTI i verbali dei sopralluoghi (FAST e AEDES) effettuati dai tecnici incaricati relativi alla verifica di agibilità degli
immobili ubicati sul territorio comunale a seguito del sisma dei giorni 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016.
DATO ATTO che dai suddetti verbali risulta l’AGIBILITA’ degli immobili di cui all’allegato elenco.
VISTO l’art. 3 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 388/2016 relativo al contributo per
l’autonoma sistemazione;
RITENUTO per quanto sopra riportato che, i benefici previsti dalla normativa vigente, attivati immediatamente
per le esigenze di prima accoglienza (contributo per l’autonoma sistemazione, ospitalità in struttura alberghiera e
mensa della protezione civile) cessino per i nuclei  familiari che ne hanno finora usufruito, a seguito
dell’acquisizione  dell’agibilità dell’abitazione, a decorrere dalla data riportata sulle singole comunicazioni già
notificate ai diretti interessati, ovvero dalla data di pubblicazione della presente ordinanza per gli immobili i cui
proprietari non sono stati raggiunti da comunicazione di agibilità.
VISTA E RICHIAMATA la precedente ordinanza n. 34 del 27.10.2016, con la quale è fatto divieto alla popolazione
civile di accedere agli edifici pubblici e privati ricadenti nel territorio comunale.
VISTA E RICHIAMATA l’ordinanza n. 140 del 26.12.2016 con la quale si revocava parziale l’ordinanza n. 34 del
27.10.2016 limitatamente ai cittadini che a seguito di sopralluogo hanno avuto l’agibilità per la propria
abitazione, come da allegato 1 - I Elenco;
VISTA E RICHIAMATA l’ordinanza n. 489 del 01.07.2017 con la quale si revocava parziale l’ordinanza n. 34 del
27.10.2016 limitatamente ai cittadini che a seguito di sopralluogo hanno avuto l’agibilità per la propria
abitazione, come da allegato 1 - II Elenco;

VISTI gli art. 50 e 54 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.
VISTO l’art. 8 comma 1 del Decreto Legislativo 20 Febbraio 2017 n. 14
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5 del 29/08/2017 per l’individuazione del sostituto responsabili di servizio;

ORDINANZA SINDACALE n. 49 del 25-08-2018 - Pag. 1 di 3 - COMUNE DI MUCCIA



  ORDINA
La revoca parziale dell’ordinanza n. 34 del 27.10.2016 limitatamente ai cittadini che a seguito di1.
sopralluogo abbiano avuto l’agibilità per la propria abitazione, ovvero per tutti gli immobili di cui
all’allegato 1 – III Elenco;
La pubblicazione del Terzo elenco di immobili, allegato 2, che a seguito della redazione delle schede2.
“FAST” e “AEDES”, siano risultati agibili. Tale elenco sarà inoltre pubblicato all’albo pretorio on line di
questo comune nonché in prima pagina del sito internet www.comune.muccia.mc.it e aggiornato
periodicamente con apposita ordinanza.

  DISPONE
Che i nuclei familiari che abbiano conseguito, attraverso il sopralluogo e la conseguente scheda “FAST” e
“AEDES” la dichiarazione di esito favorevole circa l’agibilità degli edifici in questione, rientrino nelle proprie
abitazioni.
Che i benefici previsti dalla normativa vigente, attivati immediatamente per le esigenze di prima accoglienza
(contributo per l’autonoma sistemazione, ospitalità in struttura alberghiera e mensa della protezione civile)
cesseranno per i nuclei  familiari che ne hanno finora usufruito, a seguito dell’acquisizione  dell’agibilità
dell’abitazione, a decorrere dalla data riportata sulle singole comunicazioni già notificate ai diretti interessati,
ovvero dalla data di pubblicazione della presente ordinanza per gli immobili i cui proprietari non sono stati
raggiunti da comunicazione di agibilità.

  DISPONE
Di affiggere il presente provvedimento ed il relativo elenco aggiornato, all’albo pretorio on-line e nel sito
istituzionale del comune di Muccia;
Di notificare la presente ordinanza agli enti di seguito elencati:

Prefettura di Macerata – protocollo.prefettura@pec.interno.it
Regione Marche – Servizio Protezione Civile – regione.marche.protciv@emarche.it
Comando Stazione Carabinieri di Serravalle Di Chienti -  tmc30712@pec.carabinieri.it

Ciascuno per le rispettive competenze.
Che il Comando Polizia Locale è incaricato rispettivamente della notificazione e della vigilanza sull'esecuzione
della presente ordinanza;
Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge

INDIVIDUA

Ai sensi della L. 241/90 quale Responsabile del procedimento il Geom. Marco Piccioni dell’Ufficio Tecnico
Comunale e che gli atti del presente provvedimento sono disponibili presso la sede del Centro Operativo
Comunale di Muccia.

RENDE NOTO

Che contro la presente Ordinanza sono ammissibili:
− Ricorso al Prefetto entro 30 gg. ovvero
− Ricorso al T.A.R. entro 60 gg, ovvero
− Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg.
Termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento.

Dalla Casa Comunale, li  25-08-2018

IL SINDACO
F.to  Mario Baroni

ORDINANZA SINDACALE n. 49 del 25-08-2018 - Pag. 2 di 3 - COMUNE DI MUCCIA

mailto:protocollo.prefettura@pec.interno.it
mailto:regione.marche.protciv@emarche.it
mailto:tmc30712@pec.carabinieri.it


___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  ordinanza   viene   pubblicata all’Albo
Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 25.08.2018
per 15  giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.
.

IL IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Baroni

ORDINANZA SINDACALE n. 49 del 25-08-2018 - Pag. 3 di 3 - COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it/

